C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 02/2017

Aos VINTE dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, com
início às treze horas e trinta minutos, reuniram-se, ORDINARIAMENTE, na
Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Chapada-RS, os servidores
Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, membros do Comitê de
Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 427/2015, para
deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial em
2016; 2) Cenário econômico; 3) Leitura e análise de relatórios econômicos
diversos; e 4) Carteira de Investimentos do RPPS. Inicialmente, o
Presidente do Comitê de Investimentos agradeceu a presença dos demais
membros e de imediato passou a palavra à gestora dos recursos
previdenciários, Srª Luciane Vogt. A gestora iniciou apresentando o
resultado final do mês de dezembro/2016, sendo que os investimentos do
FAPS atingiram uma rentabilidade de R$ 470.770,49 (quatrocentos e

setenta mil, setecentos e setenta reais e quarenta e nove centavos), o que
representa um percentual de 1,50%. Com relação ao enquadramento, todas
as aplicações estão de acordo com a Política de Investimentos e a
Resolução CMN 3922/2010. Na sequência, os membros do Comitê passaram
a analisar o Relatório de Fechamento do Exercício 2016, onde destaca-se
que a carteira de investimentos do REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR PÚBLICO - RPPS CHAPADA, contempla,  na maioria, aplicações
em renda fixa, 99% aproximadamente. A partir do contexto atual de
mercado, tal configuração das aplicações apresenta um PERFIL DE RISCO
de mercado ADEQUADO para o momento, para a renda fixa, com
perspectivas de proteção e média volatilidade. Fechando o ano de 2016,
verifica-se que a rentabilidade acumulada para o período ficou em R$
4.253.286,22 (quatro milhões, duzentos e cinquenta  e três mil, duzentos e

oitenta e seis reais e vinte e dois centavos). Em percentual, no ano de
2016, o RPPS apresenta uma rentabilidade acumulada de 15,84%, sendo
que a meta atuarial para o mesmo período foi de 12,67% (IPCA + 6%). O
patrimônio total do Regime Próprio, ao encerrar o ano de 2016, totalizou o
valor de R$ R$ 31.834.154,56 (trinta e um milhões, oitocentos e trinta e

quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
Deste montante, R$ 687.851,73 (seiscentos e oitenta e sete mil, oitocentos

e cinquenta e um reais e setenta e três centavos) estavam disponíveis em
conta corrente, pois o valor corresponde a repasses de contribuição patronal
que foram repassados no final do exercício, e o restante do patrimônio, R$
31.146.302,83 (trinta e um milhões, cento e quarenta e seis mil, trezentos
e dois reais e oitenta e três centavos) estavam aplicados em fundos das
seguintes instituições: Caixa Econômica Federal, mais de 39,54%, Banco do
Brasil e Banco Banrisul, 33,38% e 27,07% respectivamente. Conclui-se
que, em 2016, as aplicações superaram a meta atuarial para o período,

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

apesar das oscilações de mercado, em especial com relação aos títulos
públicos de longo prazo. No entanto, devido à diversificação das aplicações
da carteira de investimentos do RPPS, a meta atuarial foi alcançada. Em
seguida, passou-se a analisar a carteira de investimentos do RPPS, em que
avaliou-se que, devido às turbulências existentes e potenciais que se
vislumbram, em especial no cenário político, o que acaba impactando no
mercado financeiro, opta-se pela estratégia de iniciar o ano de 2017 com
uma combinação de cautela e DIVERSIFICAÇÃO nos ativos, aliada à
PROTEÇÃO de carteira, para atingirmos os objetivos traçados, sendo que as
aplicações atuais serão mantidas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
do Comitê de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida
e impressa, será assinada por todos os presentes. Chapada, 20 de janeiro
de 2017.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 11/07/2017

Walter Dreyer
Presidente

Certificação CGRPPS
Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini
Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019